
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 428 

din 9 februarie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de miercuri, 14 februarie 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1 Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de miercuri, 14 februarie 2024, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2 Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3 Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4 Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5 Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 14.02.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 428/2024 

a Primarului Municipiului Arad 
 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 14 februarie 2024   

1. Proiect de hotărâre nr. 71/2024 privind aprobarea rezultatului final al concursului organizat în vederea 

analizei noului proiect de management al managerului Teatrului Clasic "Ioan Slavici" Arad, aprobarea 

noului proiect de management și a duratei pentru care se va încheia contractul de management al 

managerului Teatrului Clasic "Ioan Slavici" Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 78/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a 

evaluării managementului la Filarmonica Arad - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 81/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a 

evaluării managementului instituției publice HUB Cultural mArta - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 77/2024 privind actualizarea datelor cadastrale și modificarea suprafeței de 

teren a imobilului situat în Municipiul Arad, strada Aurel Crișan, înscris în CF nr. 342069 Arad - 

inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 92/2024 privind actualizarea datelor cadastrale și modificarea suprafeței de 

teren pentru imobilele situate în Municipiul Arad, Al. Pionerilor nr. 29, înscris în CF nr. 319667 Arad 

și Str. Pionierilor nr. 31-33, înscris în CF nr. 319669 Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 89/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară și atestarea 

apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unui imobil situat în extravilanul 

Municipiului Arad, identificat în parcela A 2896/1-LOT 1 - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 90/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară și atestarea 

apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unui imobil situat în extravilanul 

Municipiului Arad, identificat în parcela De 1302/1 - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 91/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară și atestarea 

apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unui imobil situat în extravilanul 

Municipiului Arad, identificat în parcela A 1351/2/1 - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 715/2024  privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a planului de acțiune  pentru obiectivul de 

investiție: ,,Construire bază sportivă tip 1, sală de sport, creșe, unități de învățământ și servicii”, 

Municipiul Arad, intravilan, Strada Cetății F.N., pe parcelele identificate prin C.F. nr. 302258 Arad, 

CF nr.  302259 Arad, CF nr. 358194 Arad, CF nr. 358195 Arad,  CF nr. 358196 Arad, Beneficiar: 

Municipiul Arad, proiectant: S.C. Simplu CADD S.R.L. - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 716/2024  privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a planului de acțiune  pentru obiectivul de 

investiție „Construire clădire birouri și hală logistică, anexe (post trafo, bazin rezervă incendiu, grup 

electrogen, cabină portar cu control acces, punct gospodăresc),  amenajări exterioare incintă, accese 

rutiere și pietonale, amplasare firmă luminoasă, împrejmuire teren, racorduri și branșamente la 

utilități” intravilanul Municipiului Arad, zona industrială Sud, județul Arad,  pe parcela identificată 

prin C.F. nr. 364563-Arad, inițiator: S.C. Schenker Logistics Romania S.A.,  proiectant: S.C. Atodis 

Serv S.R.L. - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 722/2024  privind aprobarea documentației de urbanism Planul Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a planului de acțiune  pentru 

obiectivul de investiție ,,Complex Biserica Penticostală “Ekklesia”, Municipiul Arad, intravilan, 

Strada Câmpul Liniștii, nr. 29-33, pe parcela identificată prin C.F. nr. 363228 – Arad, Beneficiar: 

Biserica Penticostală “Ekklesia”, Proiectant: S.C. Studio M Șoima S.R.L. - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 724/2024  privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.), a  Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a planului de acțiune  pentru obiectivul de 

investiție: „Zonă de servicii- sală multifuncțională și acces din Calea Aurel Vlaicu”, Municipiul Arad, 

Calea Aurel Vlaicu, nr. 306/A, județul Arad, pe parcela identificată prin C.F. nr. 335527-Arad, 

Inițiator: S.C. MR. FAB S.R.L., Proiectant: S.C. Arhitectonic S.R.L. - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 87/2024 privind participarea UAT Arad la Programul multianual privind 

finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 

regulamentelor locale de urbanism – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 76/2024 pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei nr. 1 la 

Hotărârea nr. 541/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție S.F.- „Amenajare Parc Zona UTA” - inițiativa 

primarului. 



15. Proiect de hotărâre nr. 88/2024 pentru  modificarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 241/2013  cu  privire la aprobarea  indicatorilor tehnico – economici și a Studiului de fezabilitate 

pentru  obiectivul de investiție ”Amenajare trecere la nivel cu liniile de cale ferată Strada Câmpul 

Liniștii” - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 55/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF – Amenajare intersecție Calea Timișorii – Strada 

Constituției, Strada Cibinului, tip giratoriu” - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 59/2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. – ”Reabilitare rețea canalizare 

sub presiune str. Ștefan Tenețchi”- inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 80/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor                   

tehnico-economici ai obiectivului de investiție “Studiu de Fezabilitate - Modernizare Intersecție DN69 

cu strada Agronomului” - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 93/2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție (D.A.L.I.) - ”Modernizare Parc Eminescu” 

- inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 94/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție S.F. Amenajare parc Zona Confecții - inițiativa 

primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 72/2024 privind aprobarea plății cotizației aferente anului 2024 către Asociația 

Municipiilor din România (AMR), organism la care Municipiul Arad deține calitatea de membru - 

inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 84/2024 privind stabilirea costului mediu anual  de întreținere, a contribuției de 

întreținere datorată de beneficiarii și/sau de susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice pentru anul 2024 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului 

lunar pe membru de familie- inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 67/2024 cu privire la repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad 

rămas nerepartizat - inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 68/2024 privind adoptarea bugetului general de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad pentru anul 2024 - inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 95/2024 privind avizarea Proiectului de memorandum, întocmit în baza art. 

LXXVI din legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare a României pe termen lung, în scopul exceptării parțiale a SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA de la aplicarea prevederilor din cadrul Capitolului III, Secțiunea 1 2-1 Măsuri referitoare la 

disciplina economico-financiară a operatorilor  economici - inițiativa primarului. 

26. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 


